

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 49 (360)

Olsztyn, sobota 1 marca 1947 r.

Rok III

BIBLIOTEKA  
W OLSZTYNIE  
MUZEUM

P-566

## Traktat Dunkierki podpisany będzie w przyszły wtorek Rokowania francusko-brytyjskie zbliżają się do końca

LONDYN, 1.3. (Obsł. wł.) W dniu wczorajszym min. Bevin złożył w Izbie Gmin oświadczenie, że w rozmowach brytyjsko-francuskich na temat zawarcia traktatu wzajemnej pomocy i współpracy osiągnięto porozumienie.

Według słów min. Bevina odbywają się obecnie ostatnie drobne korektury tekstu projektowanego traktatu, który będzie

podpisany w najbliższy wtorek w Dunkierce.

Izba przyjęła oświadczenie Bevina gromkimi oklaskami.

PARYŻ, 1.3. (Obsł. wł.) Min. Bidault oświadczył na posiedzeniu gabinetu, że rokowania francusko-brytyjskie są bliskie sfinalizowania i traktat zostanie podpisany we wtorek w Dunkierce.

Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych ujawnił dziennikarzom, że traktat zawarty będzie na 50 lat. Traktat podpiszą ze strony Francji m. n. Bidault i ze strony W. Brytanii min. Bevin.

Francuskie zgromadzenie narodowe przyjęło burzliwymi oklaskami wiadomość o oświadczeniu min. Bidault.

Na zakończenie debaty nad polityką zagraniczną Francji parlament uchwalił votum zaufania dla rządu.

LONDYN, 1.3. (Obsł. wł.) W kołach politycznych twierdzą, że traktatowi francusko-brytyjskiemu będzie nadana oficjalna nazwa „Traktatu Dunkierki“.

Podkreśla się też, że po raz pierwszy w historii podczas pokoju W. Brytanii udziela Francji gwarancji swojej pomocy i ustala zakres wzajemnej współpracy.

## Niech traktat z Niemcami będzie podpisany w Warszawie

WARSZAWA, 1.3. (Obsł. wł.) — Wczoraj Stołeczna Rada Narodowa uchwaliła rezolucję, w której domaga się podpisania traktatu z Niemcami w Warszawie i apeluje do Rządu Polskiego, aby poczynił dalsze kroki w celu realizacji tego postulatu.

W uzasadnieniu swojego wniosku S.R.N. stwierdza, że ruiny i zgliszczą Warszawy powinny przy podpisaniu traktatu świadczyć o całej potworności, okrucieństwie i barbarzyństwie wojny.

### NIEMCY O SOBIE

BERLIN, 1.3. (Obsł. wł.) — Do Berlina został zwołany zjazd przedstawicieli wszystkich antyhitlerowskich partii niemieckich.

Celem zjazdu jest rozpatrzenie sprawy powołania do życia centralnego rządu niemieckiego, oraz ustosunkowanie się do traktatu pokojowego dla Niemiec.

## Głosy sympatii dla Polski w brytyjskiej Izbie Gmin

LONDYN, 1.3. (Obsł. wł.) W toku dyskusji w Izbie Gmin nad polityką zagraniczną W. Brytanii, szereg mówców ostro zaatakowało rząd.

Min. poseł partii pracy Bidle wystąpił przeciwko stosowaniu jakiegokolwiek presji w sprawach wewnętrznych Polski, twierdząc, że Polacy mają prawo sami decydować o swojej przyszłości.

Inna znów posłanka partii pracy, która niedawno odwiedziła Polskę, ostro wypowiadając się przeciwko polityce presji i antypolskiej kampanii prasowej, uprawianej w Anglii, powiedziała:

— Ciekawa jestem, co by powiedzieli Brytyjczycy, gdyby podczas naszych wyborów najechało do Anglii mnóstwo obserwatorów polskich nie znających ani naszych stosunków, ani naszego języka, i gdyby ci panowie na cały świat wykrzykiwali swoje o nas apodyktyczne opinie!

Posłanka ta z pełnym uznaniem podniosła osiągnięcia Polski we wszystkich dziedzinach, a szczególnie na Ziemiach Odzyskanych.

## OPIEKA NAD AMNESTIONOWANYMI ZAPEWNIONA Rząd i społeczeństwo we wspólnej akcji

WARSZAWA, 1.3. (Obsł. wł.) Z inicjatywy Ministerstwa Bezpieczeństwa powstał Międzyministerialny Komitet niesienia pomocy amnestionowanym.

Do Komitetu wchodzi przedstawiciele Ministerstwa Bezpieczeństwa, Ministerstwa Ziemi Odzyskanych i Ministerstwa Opieki Społecznej oraz CKZZ i PCK.

W ramach pomocy amnestionowanym wydawane będą 5-dniowe racje żywnościowe oraz komplet ubrania wraz z obuwiami, bezpłatne bilety kolejowe do miejsc zamieszkania i zasiłki pieniężne od 500 do 1.000 zł na osobę.

Amnestionowani korzystając będą poza tym z bezpłatnych noclegów, będą mieli prawo do bezpłatnego leczenia oraz będą mogli korzystać z przeszkolenia w wypadku inwalidztwa w zakładach dla inwalidów.

CKZZ wydał instrukcję dla OKZZ, aby te ostatnie brały czynny udział w terenowych komisjach opiekuńczych, oraz przestrzegają właściwego traktowania amnestionowanych w zakładach pracy.

Amnestionowani, którzy znajdują zatrudnienie, a wykazują swoją dobrą wolę w pracy i pozytywny stosunek do demokracji mają być przyjmowani na członków związków zawodowych.

PCK zarezerwował już dla amnestionowanych znaczną ilość miejsc w szpitalach, domach zdrowia i sanatoriach.

Wojskowe sądy i prokuratury przystąpiły już do rozpatrywania spraw, podlegających amnestii, dla przyspieszenia zaś tej akcji przedłużony czas urzędowania do godz. 19-ej.

W pierwszej kolejności rozpatrywane są sprawy, w których skazani na mocy amnestii opuszczają więzienia.

Również przyspiesza się rozpatrywanie spraw dotąd nieosądzonych w tych wypadkach przede wszystkim, w których oskarżeni w pełni podlegają dobrodziejstwu amnestii. Sprawy takie będą umarzane, oskarżeni zaś wypuszczani z więzień śledczych.

Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie umorzył już 99 spraw tego typu.

Ogółem przewiduje się, że w całym kraju opuści więzienia 29.000 amnestionowanych.

Okres ujawniania się na podstawie amnestii członków organizacji nielegalnych trwa, jak wiadomo, do dni 25 kwietnia rb.

### LODOŁAMACZE PŁYNĄ DO SUNDU

GDYNIA, 1.3. (Obsł. wł.) — Do Sundu wyruszyły lodolamacze, które mają uwolnić cieśninę od lodów.

W związku z tym spodziewane jest w krótkim czasie wznowienia żeglugi na Bałtyku. Momentu tego oczekują m. inn. cztery statki amerykańskie, które ugrzęzły w lodach, wioząc transport koni dla Polaków.

W Warszawie funkcjonuje już przy ul. Sierakowskiej komisja dla ujawniających się członków podziemia, korzystających z dobrodziejstw amnestii.

### PREMIER CYRANKIEWICZ OGLĄDA NOWY FILM RADZIECKI

MOSKWA, 1.3. (Obsł. wł.) — Na zaproszenie rządu radzieckiego Premier Cyrankiewicz wraz z towarzyszącymi mu osobami oglądał wczoraj wieczorem w kinie „Wostok“, posiadającym ekran stereoskopowy, nowy radziecki film pełnometrażowy „Robinzon Crusoe“.

Goście polscy wyrażali się z wielkim uznaniem dla artystycznych i technicznych osiągnięć tego filmu.

### ISLANDIA PROTESTUJE

WASZYNGTON, 1.3. (Obsł. wł.) W związku z projektem, przedłożonym kongresowi amerykańskiemu, wystąpienia do Islandii z propozycją zrezygnowania ze swojej niepodległości i przystąpienia do Stanów Zjednoczonych — parlament islandzki uchwalił uroczysty protest.

Islandzki minister spraw zagranicznych polecił przedstawicielowi Islandii w Waszyngtonie wyjaśnić rządowi USA, że tego rodzaju wystąpienie rząd islandzki uważałby za wysoce niewłaściwe.

### 7.000 FRANKÓW MINIMUM ZAROBKU WE FRANCJI

PARYŻ, 1.3. (Obsł. wł.) — Rząd francuski ustalił, jako minimum zarobków w całej Francji, sumę 7.000 fr.

### Polski wydział medycyny w Edynburgu powraca do kraju

LONDYN, 1.3. (Obsł. wł.) Polski Wydział Medyczny w Edynburgu powraca wkrótce do kraju.

Wydział ten, zorganizowany w czasie wojny w 1941 roku sumptem Funduszu im. Paderewskiego w Ameryce, powrócił do kraju wraz ze wszystkimi swoimi urzędzeniami na ukownymi i szpitalnymi.

W związku z tym przewiduje się, że Polsce przybędzie od 2.000 do 3.000 łóżek szpitalnych z kompletnym wyposażeniem.

## Walka człowieka z człowiekiem nadal decydować będzie w przyszłych wojnach

NOWY JORK, 1.3. (Obsł. wł.) Admiral King oświadczył, że linia obronna Ameryki musi znajdować się o 1.000 mil od jej wybrzeży.

Mówiąc o technice przyszłych wojen, adm King wyraził pogląd, że bomba atomowa sama przez się nie może zadecydować o zwycięstwie. Nauka napewno zresztą przeciwstawi bombie atomowej inne, nowe środki techniczne.

— W rezultacie — oświadczył King — zasadnicze elementy wojny pozostaną nadal niezmiennie i o zwycięstwie decydować będzie tak, jak dotąd, walka człowieka z człowiekiem.

### ARGENTYNA

#### WYDAJE NIEMIECKICH SZPIEGÓW

BUENOS AIRES, 1.3. ZAP. Argentyński sąd najwyższy odrzucił prośbę 22 agentów hitlerowskich, występujących o przyznanie im prawa „habeas corpus“.

Wśród wspomnianych agentów znajdują się również kierownicy niemieckiej służby szpiegowskiej w Argentynie z czasu wojny. Choć nazwiska ich nie były nigdy oficjalnie ujawnione, przypuszcza się, że w najbliższym transporcie zostaną oni deportowani do Europy i wydani w ręce władz alianckich.

### W LISBONIE SPŁONAŁ OLBRZYMI MŁYN

LISBONA, 1.3. (Obsł. wł.) — W Lisbonie wybuchł wczoraj groźny pożar w olbrzymim sławnym młynie, zaopatrzonym w najbardziej nowoczesne urządzenia.

Pożar ogarnął młyn tak błyskawicznie że wszelka akcja ratownicza okazała się niemożliwa. Spłonęło kilka tysięcy worków mąki, co spowodowało w stolicy Portugalii przejściowy brak chleba.

### ANGLICY PŁACĄ ZA OKUPACJĘ NIEMIEC I AUSTRII

### QUISLINGOWSKI BISKUP SKAZANY NA 7 LAT

SZTOKHOLM, 1.3. PAP. Z Oslo donoszą, że biskup Lara Frøyland skazany został za współpracę z okupantem i przyjęcie z rąk władzy okupacyjnej godności arcybiskupa wbrew ostrzeżeniom podziemnych władz norweskich — na 7 lat robót przymusowych, pozbawienie praw obywatelskich na przeciąg lat 10, grzywnę 34 tysięcy koron i pozbawienie godności kopiańskiej.

### Wisła rusza

#### Temperatura zapowiada odwilż

Fala wysokiej wody na Wiśle spowodowana odwilżą na południu kraju, osiągnęła wczoraj wieczorem Annapol.

Podnoszenie się poziomu wody powoduje pęknięcie i spływ lodów.

Przewiduje się, że w średnim swoim biegu Wisła zrzuci lód w dn. 3 b.m. w Modlinie, dn. 4 b.m. w Płocku i 5 b.m. w Toruniu.

Dzisiaj rano o godz. 8-ej notowano w Olsztynie 5 stopni poniżej zera. Czyżby to oznaczało naprawdę, że zbliża się wiosenna odwilż.

WM red. wt. - 350

# Aktualne zagadnienia gospodarcze na plenum Wojewódzkiej Rady Narodowej

Obok sprawozdania z ostatniego plenum olsztyńskiej Woj. Rady Narodowej podaliśmy osobno we wczorajszym numerze uchwały powzięte przez Radę w następujących sprawach: budowy pomnika na polach grunwaldzkich, uczczenia zasług ob. Mirosława Lejka i roztoczenia opieki nad osobami, podlegającymi amnestii.

Obecnie w sprawozdaniu z dalszego toku obrad znajdują czytelnicy referat ob. Cendrowskiego z działalności prezydium W.R.N., oraz wnioski ob. ob. D. Frolewicza i kpt. Szyrmera, pierwszy w sprawie walki z drożyzną artykułów pierwszej potrzeby i drugi, dotyczący ulg przy nabyciu koni przez osadników wojskowych.

Krótką, ale bardzo istotną relację z ostatniej swojej podróży do Warszawy w sprawie zapewnienia normalnego przebiegu wiosennej akcji siewnej złożył ob. Staroń.

Ze spraw porządkowych przewodniczący, poseł L. Dura podał do wiadomości zebranych o wejściu na miejsce radnego ob. A. Pietkiewicza z Reszla — ob. D. Kędziory.

## NIE WYKORZYSTANE KREDYTY

W sprawozdaniu złożonym przez ob. Cendrowskiego, zwraca uwagę ustęp, dotyczący niewykorzystania przez miejscowe urzędy i instytucje przyznanych im kredytów na r. 1946.

I tak w dziale Min. Ziemi Odrzykanych nie podjęto kredytu w wysokości 5.500.000 zł, w dziale Min. Odbudowy — 2.100.000 zł, Min. Oświaty — 5.172.000 zł i PUR — 5.888.000 zł. W tej ostatniej pozycji najbardziej uderza fakt nie podjęcia kwoty 4.479.000 zł „na pomoc dla repatriantów i przesiedleńców — w naturze”.

Ogólna suma nie wykorzystanych kredytów przez instytucje i urzędy naszego ubożego w środku finansowe województwa wynosi wcale poczesną kwotę 18.660.000 zł!

Odnosnie spraw ludnościowych prezydium poleciło Komisji do spraw polskiej ludności miejscowego pochodzenia opracowanie zagadnień związanych z repatriacją autochtonów również ze Szwecji i Danii, oraz ustalenie składu osobowego delegacji, która zajmie się wyłącznie tymi sprawami.

## KONIE DLA ZDEMOBILIZOWANYCH

Imieniem Str. Pracy ob. kpt. J. Szyrmer składa dwa wnioski. Pierwszy z nich w sprawie sprzedaży koni osadnikom wojskowym na warunkach kredytowych uzasadnia wnioskodawca tym, że osadnicy z pośród zdemobilizowanych żołnierzy posiadają swe działki najdłużej od roku i z powodu zniszczenia części zbiorów przez gryzonie żyją w biedzie.

Drugi wniosek dotyczy zmiany zarządzenia Min. Z. O. z dnia 24. XI. 1946 r. w sprawie wywozu mienia ruchomego w tym sensie, aby umożliwić wywóz z naszego województwa do in. województw drzewa opalowe, budowlanego, desek, wytworów smolarni i terpentyniarni i nowo wyprodukowanych mebli.

W uzasadnieniu tego wniosku ob. Szyrmer podaje, że ilość produkowanej w naszym okręgu masy drzewnej, przypadającej na jednego mieszkańca, przewyższa czterokrotnie przeciętne dane dla całego Państwa.

Zdolność konsumcyjną okręgu ocenia wnioskodawca na 20% istniejącego zapasu i stwierdza, że posiadane rezerwy surowca drzewnego w miarę prowadzenia eksploatacji piętrzą się wzwyż. Likwidacja tych rezerwów byłaby z korzyścią dla naszego województwa i in. części kraju.

## NIEUZASADNIONA ZWYŻKA CEN

Ob. D. Frolewicz imieniem PPR przedkłada wniosek o wprowadzeniu ścisłej kontroli cen artykułów pierwszej potrzeby.

## Zmiany w konstytucji radzieckiej poczyniła Rada Najwyższa ZSRR

MOSKWA, 1.3 (PAP). — Na wspólnym posiedzeniu obu izb parlamentu radzieckiego przewodniczący komisji redakcyjnej do spraw zmian i uzupełnienia konstytucji radzieckiej, wiceminister Wyszyński, zreferował proponowane przez komisję zmiany i uzupełnienia w tekście konstytucji radzieckiej.

Sześć lat temu, kierując się koniecznością wzmocnienia obrony państwa, prezydium Rady Najwyższej ZSRR wydało dekret o przejściu na 8-godzinny dzień pracy. Wyhodując z założenia, iż należy w jak najkrótszym czasie zaleczyć rany, zadane przez najeźdźców hitlerowskich i w celu

by, a to celem podjęła walki ze spekulacją, żerującą na ich niczym nie uzasadnionej zwyczaj.

Mówca m.in. stwierdza, że mimo zupełnie wystarczającej ilości zboża przemysłowego, a co za tym idzie i mąki ludność pracująca miasta od niejakiego czasu otrzymuje przydziały chleba o nader niskiej wartości konsumcyjnej i wskutek tego zmuszona jest do zaopatrywania się w pieczywo na wolnym rynku po cenach niewspółmiernie wysokich do jej zarobków.

Wnioskodawca prosi o zarządzanie ścisłych kontroli miejscowych piekarzy, aby ta droga zmusić piekarzy do wypieku pieczywa o należytej wartości.

## SPRAWOZDANIE OB. M. STAROŃ

Z ramienia Komisji Gosp. W. R. N. składa krótkie sprawozdanie ze swej ostatniej podróży do Warszawy ob. M. Staroń. Mówca łącznie z ob. Baranem przedstawił odnośnym czynnikom kierowniczym faktyczny stan zaopatrzenia ludności rolnej województwa, która w okresie bezpośrednio poprzedzającym akcję siewną w wielu miejscowościach głoduje.

## Byli więźniowie polityczni do ministrów Wielkiej Czwórki

WARSZAWA, 1.3 (PAP). — Obradujący ostatnio w Warszawie Tymczasowy Komitet Wykonawczy Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych wystosował wezwanie do ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, w którym m.in. czytamy:

Uważamy, że naród niemiecki w tym samym stopniu, co i państwo niemieckie, ponosi odpowiedzialność za wszystkie straty i cierpienia, wyrządzone milionom ludzi w poszczególnych krajach.

A zatem uważamy, że Niemcy winny uiścić odszkodowania względem krajów, które ucierpiały od agresji niemieckiej; uiścić te odszkodowania całkowicie i w wyznaczonym terminie, tak, aby dać tym krajom możliwość restytuowania w jak najkrótszym czasie całej gospodarki, zniszczonej w toku wojny.

Uważamy, że z funduszu odszkodowań niemieckich część określoną należy koniecznie przeznaczyć:

- 1) dla b. wysiedleńców i więźniów politycznych, inwalidów i chorych, nie całkowicie zdolnych do pracy,
- 2) b. wysiedleńców z różnych krajów, którzy byli zmuszeni pracować w niemieckich fabrykach i zakładach bez odpowiedniego wynagrodzenia,
- 3) dla rodzin, których żywicieli stracili życie w faszystowskich więzieniach i obozach koncentracyjnych,
- 4) na utworzenie sanatoriów, dziecięcych i domów dla inwalidów.

Jesteśmy pewni, że przysły traktat pokojowy z Niemcami zagwarantuje, iż akty zezwierzenia, których świadkami byliśmy, nie powtórzą się więcej.

Uważamy, że błędna jest i szkodliwa teoria, według której Niemcy należy odbudować wcześniej, aniżeli ofiary ich agresji.

Siły zbrojne Niemiec powinny być zlikwidowane. Przemysł niemiecki powinien się znajdować pod kontrolą międzynarodową, ażeby nie mógł być użyty dla celów agresji wojennej.

Żadamy całkowitej denazyfikacji i demilitaryzacji Niemiec, a w szczególności wykonania umowy poczdamskiej.

Wychowywanie nowych pokoleń niemieckich winno się odbywać pod kontrolą organów międzynarodowych, specjalnie w tym celu wyznaczonych.

## Rząd brytyjski rozważa sprawę funduszu pomocy żołnierzy polskich

LONDYN, 1.3 (PAP). — Podczas posiedzenia Izby Gmin poseł Bramall zwrócił się do ministra wojny Bellengera z za pytaniem, jak będzie użytkowany polski wojskowy fundusz pomocy, zebrany ze składek polskich żołnierzy w Wielkiej Brytanii, wobec tego, iż polskie siły zbrojne ulegają stopniowej likwidacji.

W odpowiedzi minister spraw wojsko-

wych Bellenger stwierdził, iż rząd brytyjski rozważa sprawę tego funduszu.

Poseł Bramall podkreślił, że fundusz ten składa się z sum, potrąconych z żołdów żołnierzy polskich oraz, że ci żołnierze polscy, którzy powrócili do ojczyzny, nie mieli dotychczas możliwości korzystania z pomocy tego funduszu.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wg. informacji głównej kwatery amerykańskiej w Frankfurcie n. Menem, dla dobra śledztwa dalsze szczegóły co najmniej do końca bież. tygodnia nie będą publikowane.

Władze brytyjskie wyjaśniają, że wbrew pogłoskom, obecna oblawa nie ma nic wspólnego z akcją poszukiwania Marcina Bormana.

## ŚNIEG GO ZDRADZIŁ

OSŁO, 1.3. ZAP. Ślady w śniegu doprowadziły do wykrycia w pobliżu Trondheim w Norwegii niemieckiego oficera SS, który dotąd ukrywał się w lasach.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

Wobec trudności komunikacyjnych przesłano dotąd kilkuset członków sprzyśnięcia. Wg. ostatnich komunikatów policji brytyjskiej udało się ująć 4/5 przywódców organizacji, a tym samym wszelka jej ewentualna kontrakcja została spalizowana.

## Przegląd prasy

### Czekamy na was

Uchwalony jednomyślnie przez Sejm apel do Polaków, pozostających wciąż jeszcze poza granicami kraju, ma swoją specjalną wymowę w zestawieniu z uchwałą również Deklaracją praw i wolności obywatelskich. Polska oczekuje na swoich synów, gwarantując im na równych prawach udział w wielkiej odbudowie. W „Robotniku” czytamy:

„W okresie, w którym wielkie dzieło odbudowy i przebudowy jest narodowym nakazem, kiedy Ziemia Odrzykane prosi o ręce do pracy, kiedy fabryki, kopalnie i rola czekają na gospodarzy — siedzenie w obozach na łaskawym chlebie jest nie tylko demoralizujące, ale i upokarzające. Czekanie w Anglii na prawo do pracy, wstępowanie do Polskiego Korpusu Przystosowania i Rozmieszczenia jest dowodem, jak bardzo agitacja wrogów Polski zatruła dusze wczorajszych bohaterów. Przecież ofiarowali oni swoje życie za Polskę, a teraz, kiedy kraj wzywa — dają często wiarę głupim i abrodniczym plotkom.

Wracającym należy powiedzieć prawdę o Polsce. Jest tu u nas nie zawsze łatwo. Trzeba pracować. Okrutnie nas wrog zniszczył. Ale choćby na przestrzeni ostatniego roku sytuacja uległa poważnemu polepszeniu. Pod bardzo wieloma względami jest w Polsce lepiej, niż w innych krajach Europy. Ci, którzy już powrócili, nie żałują swego kroku i nikomu z nich nie przyszło do głowy ponownie opuszczać Polskę. Nie ulega wątpliwości, że stosunki się normalizują. Wkraczamy w okres stabilizacji. Deklaracja praw i wolności obywatelskich, przyjęła jednomyślnie na sobotnim posiedzeniu Sejmu okłaskami całej Izby, ma przecież swą wagę i coś znaczy.

Wracajcie, Polska czeka. Ale nie zwlekajcie — bo życie u nas w kraju czekać nie może”.

## NOWY AMBASADOR USA W WIELKIEJ BRITANII

WASZYNGTON, 1.3 (PAP). — Prezydent Truman mianował Lewisa W. Douglasa ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Wielkiej Brytanii.

L. W. Douglas zajmował dotychczas stanowisko doradcy amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech.

## WIADOMOŚCI „UNITED PRESS” SĄ ZMYŚLONE

MOSKWA, 1.3 (PAP). — Korespondent agencji TASS donosi, iż miarodajne koła radzieckie w Wiedniu stwierdzają, że podana przez agencję „United Press” wiadomość o rzekomej konfiskacie przez radzieckie władze okupacyjne czterech wielkich zakładów hutniczych w Austrii jest całkowicie zmyślona.

## 160 MILIONÓW KORON KOSZTOWAŁA SŁOWAKÓW WOJNA Z POLSKĄ

BRATYSŁAWA, 1.3. ZAP. — W czasie procesu byłego marionetkowego prezydenta Słowacji ks. Tiso, stwierdzono m. in., że prowokowany przez proniemiecką klikę Tisy i Tuki, wbrew woli narodu, udział oddziałów słowackich w wojnie z Polską we wrześniu 1939 r. kosztował Słowację 160 milionów koron.

Wojna z ZSRR od czerwca do grudnia 1941 r. kosztowała 250 milionów koron; a za utrzymanie SS-manów na terytorium Słowacji w okresie powstania w 1944 r. płacili słowacy podatnicy 700 milionów koron miesięcznie.

## EKSPEDYCJA NORWESKA DO BIEGUNA POŁUDNIOWEGO

SZTOKHOLM, 1.3. PAP. W sezonie zimowym 1947-48 zorganizowana zostanie norweska wyprawa do bieguna południowego.

W ten sposób Norwegia staje do wyścigu międzynarodowego w zbadaniu i eksploatacji okolic Antarktydy.

## PALESTYNA

Sprawa Palestyny staje się znów zagadnieniem dnia. Wielka Brytania, która dotychczas sprawowała mandat nad tym krajem, umywa ostatecznie ręce. Czy ONZ znajdzie właściwe antidotum, zadowalające obie strony — Żydów i Arabów?

Według danych, ogłoszonych przez władze palestyńskie, ludność kraju liczy 1.892.000 mieszkańców, w tym 1.064.000 Arabów, 604.000 Żydów, 142.000 chrześcijan (przeważnie Arabów), 67.000 Beduinów oraz 15.000 Druzów i innych.



### ROCZNICA ORMO

Jutro o godz. 11 w sali kina „Polonia” odbędzie się uroczysta akademicka w związku z pierwszą rocznicą Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej.

Akademii poprowadzi przemarsz oddziałów ORMO przez miasto.

### ZEBRANIE PPS

Dziś o godz. 17 w lokalu Miejskiego Komitetu PPS odbędzie się zebranie delegatów, przewodniczących i sekretarzy kół partyjnych.

Obecność obowiązkowa.

### ZEBRANIE PSZCZELARZY

We wtorek, 4 bm., o godz. 10, w lokalu Gimnazjum Męskiego (ul. Mickiewicza 6) odbędzie się zebranie delegatów i prezesów Powiatowych Związków Pszczelarzy.

### ODBUDOWA „CAPITOLU” NA WIOSNĘ

Trwające od listopada prace nad odbudową nowego kina w Olsztynie zostały przed paru tygodniami przerwane z powodu silnych mrozów, jakie ostatnio nawiedziły całą Polskę.

Z chwilą pierwszych cieplejszych powiewów zbliżającej się wiosny „Film Polski” ponownie podejmie zaniechane roboty, tak, że w krótkim czasie duże, całkowicie odremontowane kino „Capitol” zostanie oddane do użytku publiczności. (b)

### W KĘTRZYŃCIE CZY RASTEMBORKU?

Mieszkańcy „zatorza”, mijając położoną tuż za tunelem przy Al. Wojska Polskiego olsztyńska rozlewnię piwa, zastanawiają się, gdzie znajduje się browar, zapatrujący daną rozlewnię w piwo, gdyż trudno jest to wywnioskować z dwóch szyldów, umieszczonych przy bramie wejściowej.

Oba umocowane szyldy informują mieszkańców o pochodzeniu piwa całkiem sprzecznie. Na jednym czytamy, iż browar jest w Kętrzynie, a na drugim, obok, że w Rastemborku.

A może kierownictwo rozlewni nie wie, iż dotychczasowy Rastembork już oddawna otrzymał nową, prawnie zatwierdzoną nazwę Kętrzyn i dla pewności umieściło dwa szyldy? (b)

### JUTRO POPOŁUDNIÓWKA W TEATRZE MIEJSKIM

Dziś, w sobotę, po raz 12-ty znakomita komedia w 4-ach aktach Wł. Perzyskiego pt. „Lekkomyślna siostra” w premierowej obsadzie z Kossowską, Śnieżko-Szafnaglową i Zakrzyżką oraz Bogusławskim, Olderowiczem, Rychterem i Zdrozińskim.

Jutro, w niedzielę, dwa przedstawienia: o godz. 16.15 i 19.30.

### Dziś wieczorem

#### TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 19.30 „Lekkomyślna siostra”.

#### KINO „POLONIA”

Film franc. „Romans pajaca”. Pocz. seansów o godz. 16, 18 i 20.

#### KINO „MAZUR”

Film prod. radz. „Zaklęta naręczona”. Pocz. seansów 15, 17 i 19.

#### DYŻURY APTEK

Apteka Fajerłaga, Kolejowa 17, dyżuruje od godz. 8 wiecz. do godz. 8 rano. W niedzielę, 2 marca, od godz. 9 rano do godz. 8 wiecz.

## Nowi leśnicy z kursu w Taborzu

W tych dniach zakończył się egzaminem rozpoczęty w dniu 2 września r. ub. trzeci z kolei kurs dla leśniczych w Taborzu.

W komisji egzaminacyjnej z ramienia Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie wzięli udział: inż. Józef Bielecki i charakterze przewodniczącego i inż. Tadeusz Musierowicz.

Kurs ukończyło 39 kursistów, z czego 2 z wynikiem b. dobrym, a reszta z wynikiem zadowalającym. Osiągnięcie takich wyników świadczy niewątpliwie o intensywnej pracy zarówno wykładowców, jak i uczniów.

W czasie trwania kursu uczniowie mieli możliwość, poza pogłębieniem wiadomości

Olsztyński Wojewódzki Związek Samorządowy jest właścicielem dwóch dużych zakładów leczniczych: szpitala Mariackiego w Olsztynie i zakładu w Prabutach w pow. suskim.

Szpital „Mariacki” jest, jak to się mówi — „na chodzie”. Natomiast duży ośrodek leczniczy w Prabutach czeka jeszcze na uruchomienie. Ostatnio definitywnie wyjaśniona sprawa tytułu własności tego zakładu pozwoliła na przystąpienie do uruchomienia jego.

Prabuty pomyślane zostały jako ośrodek leczniczy chorób płucnych. Całkowita jego odbudowa następować będzie w miarę narastających potrzeb. Obecnie prace idą w kierunku uruchomienia dwóch pawilonów dla chorych i prewentorium dla dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym.

W pierwszej serii robót odbudowy, które się rozpoczną już w marcu, przewidziana jest przede wszystkim odbudowa centralnego ogrzewania, oraz instalacji wodociągowej i kanalizacyjnej. Na pierwszy niejako ogień pójdą prace nad uruchomieniem kotłowni, wieży ciśnienia i kuchni.

Następnie przyjdzie kolej na odbudowę pomocniczych urządzeń i pomieszczeń go-

spodarczych, jak na przykład pralni, budynków mieszkalnych dla personelu, a wreszcie 2 pawilonów przeznaczonych dla chorych. Tak pomyślana kolejność odbudowy pozwoli w przyszłości na uruchomienie kolejno dalszych pawilonów w zależności od narastających potrzeb.

Stosunkowo najmniej kłopotu wymaga organizacja prewentorium dla dzieci. Użyte na ten cel mają być budynki, znajdujące się w stosunkowo dobrym stanie, poprzednio już zajmowane dla celów mieszkalnych. Uruchomienie więc prewentorium może nastąpić najwcześniej.

Dzieci, znajdujące się w prewentorium, objęte będą również opieką pedagogiczną. Dzieci w wieku przedszkolnym będą miały zapewnione przedszkole, zaś w wieku szkolnym — odpowiednią szkołę. Oczywiście forma i sposób rozwiązania tych skomplikowanych zagadnień pedagogicznych i naukowych, są w tej chwili dopiero w stanie płynnych projektów.

Koszta, jakie pociągnie za sobą wykonanie robót I-jej serii, wyniosą około 20 milionów zł. W drodze przetargu roboty te zostały powierzone SPB i prywatnej firmie „Dobrowolski” w Warszawie. Prace,

jak już zaznaczyliśmy, rozpoczęte zostaną jeszcze w tym miesiącu.

Niezależnie od robót budowlanych i adaptacyjnych, prowadzone są równoległe wstępne prace w kierunku zapewnienia Prabutom żywności. W tym celu w sąsiedztwie położony majątek przeznaczony został na bazę żywnościową zakładu.

Obiekt ten o obszarze około 300 ha wymaga wiele zachodów i kosztów, aby sprostał postawionym mu zadaniom. Już w chwili obecnej przeprowadzane są tam prace wstępne, aby z nastaniem ciepła uruchomić warzywnictwo.

Jakkolwiek wiele trudu, kosztów i wysiłków potrzeba, aby zapewnić zakładowi potrzebną ilość jarzyn, owoców, zboża, mięsa i tłuszczów, jednakże jest to o wiele łatwiejsze zadanie, niż zapewnienie odpowiedniej ilości mleka. Napełnienie bowiem obory krowami w takiej ilości, aby otrzymać tyle mleka, ile wymaga prewentorium i sanatorium dla chorych płucnych, jest w naszych obecnych warunkach zagadnieniem wyjątkowo skomplikowanym.

W związku z tym trzeba tu wspomnieć o ciekawej koncepcji, zmierzającej do rozwiązania kwestii mlecznej w Prabutach. Polega ona na tym, aby niezależnie od osiągalnej ilości krow, dążyć do zdobycia jak największej ilości kóz.

Projekty te wychodzą z założenia, że koźle mleko przy leczeniu gruźlicy daje o wiele lepsze wyniki, niż krowie.

Niewątpliwie o koźle stosunkowo łatwiej jest, niż o krowie, biorąc jednak pod uwagę wielką ilość mleka, potrzebną dla celów odżywiarstwa leczniczego, musimy przewidywać, że ilość kóz, mogących zastąpić krowy, byłaby b. pokątna.

Postawienie 300 kóz zamiast 70 krow, co byłoby koniecznością przy średnim zaludnieniu zakładu, będzie również zadaniem nielada, chociaż — oczywiście — leżącym w sferach możliwości. (J.)

## Ochrona dróg i mostów przed roztopami wiosennymi i powodzią

W okresie poprzedzającym roztopy wiosenne i powodzie, przewidywane w związku z dużymi opadami śnieżnymi na terenie naszego województwa, zaszła potrzeba zwołania zjazdu kierowników powiatowych Zarządów Drogowych, w którym uczestniczyli również delegaci powiatowi Zw. Zaw. Pracowników Dróg Kołowych, oraz przedstawiciele władz naczelnych Związku.

Obrazy zagał wicewojewoda olsztyński ob. B. Korolewicz-Wilamowski, przewodniczył zaś obradom nac. Woj. Wydziału Komun. ob. inż. A. Zubelewicz.

Przedyskutowano szereg spraw, związanych z ochroną mostów przed pochodem lodów i usunięciem zasp śnieżnych z dróg, omówiono akcję konserwacji i zadrzewienia dróg, rozwoju pszczelarstwa wśród służby drogowej, oraz wykonania planu 3-letniego w zakresie odbudowy i utrzymania dróg i mostów na naszym terenie.

Ze sprawozdań, złożonych przez poszczególne kierownictwa wynika, że w r. 1946 odbudowano na obszarze województwa 32 mosty o łącznej rozpiętości 490 m i przeprowadzono 1.396 km konserwacji dróg.

Po dwudniowych obradach ustalono m. in. następujące wytyczne na rok 1947: 1) usunąć możliwie jak najprędzej spowodowane wojną szkody na drogach i mostach; 2) dolożyć starań, aby 3-letni plan gospodarczy na odcinku budowy i konserwacji dróg i mostów został należycie i w całości wykonany; 3) zwrócić się do odońnych czynników miarodajnych o terminowe dostarczenie materiałów potrzebnych do budowy i konserwacji dróg i mostów.

Poza wymienionymi na wstępie w obra-

dach uczestniczyli przybyli z Warszawy przewodniczący Zarządu Główn. Zw. Zaw. Pracowników Drogowych ob. W. Filippoto, przedstawiciel O.K.Z.Z. ob. Ciszewski i M.W.R.N. ob. Trzopek i Wydziałów Samorządowego, Budz. Gosp. U.W., tudzież Referatu Turystyki.

Omawiano również sprawy związkowe, uposażenia, aprowizacji, zaopatrzenia, bezpieczeństwa, higieny pracy i inn. (I.)

## Należy dokonywać przedpłat na poczet należności za meble ponemieckie

Wielu posiadających umeblowanie ponemieckie zwleka z płaceniem rat miesięcznych tytułem przedpłat na poczet należności za te meble, czekając na oszacowanie przez Komisje Społeczne przy O.O.U.L.

Ponieważ w samym Olsztynie pozostaje do oszacowania umeblowanie ponemieckie u 5000 mieszkańców, szacunek tych ruchomości potrwa około pół roku. Akcja zaś sprzedaży ruchomości ponemieckich musi być ukończona w grudniu 1947 r., przeto ci, którym dokonany będzie szacunek w późniejszym terminie, stracą możliwość uiszczenia należności za meble ponemieckie w 10 ratach.

W interesie więc własnym każdy, u którego nie dokonano jeszcze szacunku umeblowania ponemieckiego, winien uiszczać przedpłaty miesięczną na poczet należności za meble.

W przeciwnym razie opieszali płatnik będzie zmuszony dokonać jednorazowo

wpłatę za meble, względnie najwyżej w kilku ratach.

### NOWY ZNACZEK POCZTOWY

Min. Poczty i Telegrafów wprowadziło do obiegu nowy znaczek pocztowy wartości 5 zł., będący przedrukiem znaczka pocztowego, wprowadzonego do obiegu z dniem 1 września 1946 r., wartości 6 zł. Znaczek ten przedstawia postać Henryka IV Probusa na płycie grobowca w kościele św. Krzyża we Wrocławiu.

### NOWE WYDAWNICTWA

Ostatnio nakładem Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. wyszła z druku broszura Ziemowita Andrzejewskiego p. t. „Spółdzielczość rzemieślnicza w Polsce”. Praca ta jest pierwszą dokonaną w powojennym polskim piśmiennictwie próbą objęcia całokształtu zagadnień spółdzielczości w rzemiośle. Wobec braku opracowań polskich na ten temat broszura Z. Andrzejewskiego w poważnym stopniu zapełnia pustkę odczuwaną tak w szkołach wyższych stopni, jak i wśród działaczy spółdzielczych. Zem.

## W Dzierżąnej nic groźnego Dzieci znajdują się pod troskliwą opieką

Jak wiadomo, w Dzierżąnej, koło Kartuz, znajduje się wielkie prewentorium przeciwgruźlicze P. C. K., gdzie przebywa ok. 600 dzieci z całej Polski. Między innymi i kilkadziesiąt dzieci szkolnych z naszego województwa znalazło tam pomieszczenie.

Doskonałe odżywianie i troskliwa opie-

ka lekarska sprawiły, że młodzi uczestnicy pierwszego turnusu, przebywający w prewentorium od listopada do lutego, wrócili mocno pokrzepieni na zdrowiu.

Drugi turnus wyjechał z Olsztyna 23 stycznia w ilości 25 dzieci, a 20 lutego ze Szczytna — 40 dzieci.

Przed kilku dniami nowa partia 110 dzieci miała wyjechać z Olsztyna do Dzierżąnej, niestety, wyjazd został wstrzymany z powodu pojawienia się w kilku wypadkach szkarlatyny wśród dzieci, przebywających w Dzierżąnej.

Wiadomość ta wywołała popłoch wśród rodziców, których dzieci obecnie przebywają w prewentorium.

Na uspokojenie bezpodstawnych obaw P. C. K. za naszym pośrednictwem wyjaśnia, że wypadki szkarlatyny były tylko sporadyczne, przy czym chore dzieci zostały kompletnie odizolowane i znajdują się pod doskonałą opieką lekarską, a pozostałe są zabezpieczone, tak, że możliwość zarażenia w ogóle nie istnieje.

Jutro wyjeżdża do Dzierżąnej specjalna delegacja P. C. K., aby przekonać się na miejscu o stanie faktycznym i ostatecznie uspokoić rodziców. Po powrocie delegatki zamieścimy odpowiednią notatkę w naszym piśmie.



**SŁUCHAMY RADIA WARSZAWA** na fali 996,8 mtr

### SOBOTA, 1 bm.:

15.00 Słuchow. dla dzieci, 15.30 Skrzynka techniczna, 15.40 Audycja, 16.00 Dziennik, 16.30 Aria i pieśni, 16.45 Komentarz wydarzeń krajowych, 16.55 Audycja dla młodzieży, 17.20 Z życia kulturalnego, 17.25 „Przy sobocie po robocie”, 18.30 Nauka przy głośniku, 19.00 Audycja dla wsi, 19.15 Pogadanka, 19.20 Tris fortepianowe, 20.00 Dziennik, 20.25 Audycja, 21.00 Słuchowisko, 21.45 Audycja rozrywkowa, 22.00 Kwadrans prozy, 22.15 Program, 22.25 Koncept Orkiestry P. R., 23.10 Ostatnie wiadomości, 23.30 Audycja Chopinowska.

### NIEDZIELA, 2 bm.:

6.57 Sygnał czasu, 7.05 Muzyka, 8.00 Dziennik, 8.20 Program, 8.25 Muzyka, 9.00 Nabożeństwo, 10.00 Audycja regionalna, 12.05 Poranek symfoniczny, 13.30 Niemcy po wojnie, 13.40 Audycja d'a świetlic wiejskich, 14.25 Recenzje, 14.35 Chwilka Biura Studiów, 14.40 Teatr Wyobraźni, 15.20 Koncert.

## Sport

## U nas i gdzie indziej

## REKORD ŚWIATOWY SEWRIUKOWEJ

W hali sportowej w Moskwie odbyły się zawody lekkoatletyczne, na których mistrzyni Europy w pchnięciu kulą, Tatiana Sewriukowa, uzyskała wynik 14,22 m., będący nowym rekordem ZSRR w hali krytej.

Wynik ten jest równocześnie nowym rekordem światowym w pchnięciu kulą w hali, lepszym o 55 cm. od poprzedniego rekordu, należącego do Amerykanki Steffens (13,67 m.).

## VERDEUR WZYWA ALEXA JANY

Verdeur, rekordzista pływacki świata na 200 y. st. klas. (2'17,5), zamierza w najbliższym czasie obniżyć swój rekord do 2:15. Niezależnie jednak od tego fenomenalny ten pływak jest świetnym również i w stylu dowolnym osiągając na razie 220 y. „skromny” czas 2:14 i zapowiadając znaczne jego polepszenie.

Verdeur zaprasza świetnego pływaka francuskiego Janyego, pragnąc zmierzyć się z nim na dystansie 220 y. st. dow. — Ciekawe, czy Francuz przyjmie to wyzwanie.

## 51,56 MTR. W RZUCIE MŁOTEM PRZY 6 ST. MROZU

Słynny młotacz szwedzki Erk Johansson zainaugurował swój sezon 1947 r., rzucając młotem 51,56 m. przy 6 st. mrozu.

## OBOZY PRZEDOLIMPIJSKIE W OLSZTYNIE

W drodze połowie marca PZLA projektuje urządzenie obozu kondycyjno-doskonałczego przy Woj. Urzędzie WF i PW w Olsztynie.

Przewidziane są dwa terminy, które ostatnie ma uzgodnić PZLA z PUWF. Dla 25 członków zawodniczek obóz odbędzie się od 17 do 20 b.m., dla 50 najlepszych zawodników — od 14 do 26 kwietnia.

Obozy prowadzić będzie trener PZLA Antoni Grzesik, który przybędzie do Olsztyna w przeddzień rozpoczęcia obozów.

## SPROSTOWANIE

W podanych przez nas wynikach narciarskich mistrzostw okręgowych w Olsztynie wkradł się błąd, zniekształcający nazwisko jednego z zawodników.

Mianowicie w biegu na 8 km drugie miejsce zajął Szmiel, a nie „Szamiel”, jak mylnie wydrukowano.

## MJR. GIEDGOWD OPIEKUNEM PZLA NA POMORZE I MAZURY

Pogłoski, jakoby mjr. Giedgowd, pozostając na stanowisku dyrektora Woj. Urzędu WF i PW w Olsztynie, przestał być członkiem Zarządu Polskiego Zw. Lekkoatletycznego, nie odpowiadają prawdzie.

Jak się dowiadujemy mjr. Giedgowd pozostaje nie tylko członkiem Zarządu PZLA, ale Związek ceniąc sobie współpracę mjr. Giedgowda, uważa go za opiekuna z ramienia PZLA na okręgi Mazurski i Pomorski. (g.)

## KATASTROFA NA BOISKU

Podczas meczu koszykówki w stanie Indiana (USA) zainicjowała się część odkrytych trybun dla publiczności, na których znajdowało się około 4500 osób.

Jak wynika z pierwszych otrzymanych wiadomości, 1 osoba poniosła śmierć, a do jednego szpitala przywieziono 100 rannych. Liczba poszkodowanych nie została jeszcze dokładnie ustalona.

## OGŁOSZENIE

W celu zabezpieczenia od psucia się w porze letniej produktów spożywczych, a w szczególności mięsa i ryb, zaleca się wszystkim przedsiębiorstwom działu spożywczego, aby poczyniły przygotowania w kierunku zmagazyrowania w miesiącach zimowych odpowiednich ilości lodu naturalnego na potrzeby lokalne.

Jednocześnie nadmieniamy, że wypadki zepsucia się produktów spożywczych, wskutek złego przechowywania nie mogą mieć miejsca i dlatego należy dołożyć wszelkich starań, by z tego powodu uniknąć strat materialnych.

3.37

Zarząd Miejski

## Kim jest pastor Niemoeller

B. dowódca łodzi podwodnej I wzięcia Dachau

W ubiegłym tygodniu burza politycznych pasyj rozpętała się wokół osoby pastora Marcina Niemöllera. Czy jest to bohater demokratyczny? Tak twierdzą jego protektorzy. A może jest on nienawrotnym, hitlerowcem? Takie jest zdanie jego przeciwników. Prawda zdaje się polegać na tym, że Niemöller nie jest ani przywódcą, ani myślicielem, ani męczennikiem, ani rasistą, ani nawet hipokrytą.

Oto jak wyglądają nienaciągnięte fakty: Marcin Niemöller służył jako szypcer na łodzi podwodnej w czasie pierwszej wojny światowej i wyszedł z marynarki niemieckiej z głębokim uczuciem zniechęcenia do klęsce Niemiec. W poszukiwaniu porządku zwrócił się ku Kościołowi. Choć musiał pracować fizycznie, żeby sobie zapewnić studia teologiczne, nie pozostawał się do jednolitości ze swoimi towarzyszami pracy. W r. 1920 przyłączył się do grupy miłtarystów w nieudalym pułku Kappa, a w kilka lat po tym stał się jednym z pierwszych stronników Hitlera.

Pomiędzy objęciem władzy przez Hitlera, a swoim uwięzieniem w r. 1937, Niemöller sprzeciwiał się administracyjnemu podporządkowaniu Kościoła państwu, odrzucał rasizm, przy czym niepokoił go głównie jego wpływ na ochrzczonych Żydów, nigdy nie był — ani nie udawał — demokratą.

O swoim uwolnieniu z Dachau w czerwcu 1945 r. Niemöller powołał korespondentem amerykańskim w Neapolu:

„Trzeba mi nie brać, takim jakim jestem. Myślę, że naród niemiecki będzie ostatecznie w przyszłości, ale więcej nie mogę obiecać. Może i we, że Niemcy się demokratyzują... ale... naród niemiecki jest inny... lub być rządzony i czuć autorytet”. Federacja Rada Kościołów Chrystusa, która proteguje pastora Niemöllera na te-

renie Stanów Zjednoczonych, mniej jest zapewne zachwycona prawdziwą jego osobą niż legendą o nim; tym nie mniej pobyt pastora w Stanach powinien posłużyć Amerykanom jako przypomnienie tego, czym jest typowy Prusak: odważny, uparty, inteligentny, a zawsze i przede wszystkim — Niemiec.

## Zmarznięte ziemniaki kupują w większej ilości gorzelnie

Bardzo wielu rolników woj. Olsztyńskiego uskarża się, że duże mrozy spowodowały w piwnicach zmarznięcie ziemniaków. Woj. Zw. S. Ch. Biuro Gospodarstwa Wiejskiego, podaje do wiadomości, że ziemniaki te mogą być w riewieckich ilościach zużytkowane w gospodarstwie, lepiej przez uprzednie ugotowanie ich.

Poza tym ziemniaki zmarznięte mogą być przeobione przez gorzelnie, których jest czynnych obecnie 12. Do tych gorzelni, należy się rolnikom zgłosić z ofertą i umówić co do warunków sprzedaży. ZP NZ w Giżycku płaci na placu w gorzelni 300-350 zł. za 100 kg. ziemniaków.

CZY ODNOWIĘS PRENUMERATĘ

„Wiadomości Mazurskich“

NA MARZEC!

## Czeskie filmy w Polsce

w wyniku umowy między obu krajami

Polskie władze nadzorcze zatwierdziły w połowie ubiegłego miesiąca w Pradze umowę pomiędzy Czechosłowackim Towarzystwem Filmowym a Filmem Polskim. Umowa ta reguluje kwestię wzajemnej wymiany filmów, zarówno pełno — jak i krótkometrażowych oraz ustala warunki

ki współpracy filmowców obu krajów.

W wyniku umowy polsko-czeskiej ujrzymy, po ich opracowaniu, filmy czeskie ostatniej produkcji, a więc prawdopodobnie nagrodzone na Międzynarodowym Festiwalu w Cannes. Film pt. „Ludzie bez skrzydeł”, „Złoty Bakałarz”, „Skrzyżowanie i sen” (o skrypcy S. Aviku, rówieśniku Chopina), oraz dosłownie krótkometrażówki rysunkowe, jednobarwne i kolorowe, jak „Rozbójnicy i zwierzęta”, „Diabeł na resorach”, „Podręcznik” i wreszcie, nagrodzony również na festiwalu w Cannes — film — kukielkowy „Sen nocy wigilijnej”.

## Sport i wychowanie fizyczne na wsi

W związku z 3-letnim planem rozwojowym wychowania fizycznego na wsi, Wydział Kultury Wsi Zarządu Głównego Zw. Sam. Chłopskiej organizuje I Selekcyjny kurs dla kandydatów na powiatowych organizatorów WF na wsi.

Warunki przyjęcia: 1) wiek od 16 do 25 lat, 2) ukończona szkoła powszechna, 3) dobra sprawność fizyczna, 4) uzdolnienie organizacyjne i pedagogiczne, 5) zamiłowanie do W. F. i sportu.

Wszyscy uczestnicy kursu korzystają będą z wyżywienia i zakwaterowania bezpłatnie oraz na drogę powrotną otrzymają bezpłatne bilety przejazdowe.

Przyjazd kandydatów do Warszawy, pl. Starynkiewicza 7-9, Dział WF, II piętro, winien nastąpić w dniu 21 marca do godz. 15.

Zgłoszenia należy nadsyłać z takim wyliczeniem, aby najpóźniej do dnia 15 marca br. dotarły do Zarządu Głównego Zw. Sam. Chłopskiej.

## KONCERT M. WOROTYŃSKIEGO

Jutro, w auli Gimnazjum Męskiego (Mickiewicza 6) odbędzie się koncert cennego basy - barytona, b. artysty teatrów moskiewskich, Mieczysława Worotyńskiego.

W programie najcenniejsze utwory polskich i obcych kompozytorów.

## ZŁOŻ OFIARĘ NA POMOC ZIMOWĄ

## OGŁOSZENIA

DO „WIADOMOŚCI MAZURSKICH“

na prowincji przyjmują następujące punkty kolportażowe (oznaczone tabliczkami „PRZYJMOWANIE OGŁOSZEŃ“)

OSTRÓDA:  
SZCZYTNO:

Księgarnia Józef Poszewiecki

1. Kiosk Kolejowy

2. Kiosk k Starostwa wł. Pelagia Kościelnicz

LIDZBARK WARMIŃSKI:

Księgarnia Ludcwa, ul. Długa Nr. 17

MORĄG:

Zofia Tokarska, ul. Wyzwolenia Nr. 5

NIDZICA:

Marian Kotliński, ul. 1 Maja Nr. 4

2606-1

## OGŁOSZENIE

Zagubiono nominację na kierownika sklepu C. H. D. w Paśleku na nazwisko ob. W. Śnięckiego Ryszarda, jak również zezwolenie na podjęcie kredytu z P. C. H. oraz papiery Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych.

Uczciwy znalazca za wynagrodzeniem zwróci wspomniane dokumenty w sekretariacie Okręgu Pol. Związku b. Więźniów w Olsztynie. 3438

## SZTANDARY

chorągwie, paramenta kościelne, wykonuje jedyna fachowa na miejscu znana od lat firma Kędzierska, Poznań - Górczyn ul. Zgoda 20 dojazd tramwajem 415 Nagrodzona na P.W.K. 3439-5 Telefon 64-63

## OGŁOSZENIA DROBNE

POKOJU umeblowanego poszukuje kawalerzysta uczytel student. Zgłoszenia do Administracji „Wiad. Mazurskich” pod „Student”. 3445-3

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RUK Ciechanów na nazwisko Pawłowski Aleksander syn Stanisława, ur. 12.5.1920 r. w Kobylniku pow. Maków Mazowiecki. 3426-1

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewakuacyjną, wydaną przez Urząd Repatriacyjny w Równem oraz książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, wydaną w Olsztynie na nazwisko Żukowski Feliks, zamieszkały w Olsztynie, ul. Królowej Jadwigi 7. 3440-2

UNIEWAŻNIAM SIĘ skradzioną książeczkę zakupu wyrobów tytoniowych na 1947 r. Nr. 8, wydaną przez Zakład Sprzedaży PMT w Olsztynie na nazwisko Jerzego Jakubowskiego, kierownika Powszechnej Spółdzielni Handlowej „Jedność” w Małdytach, która była przydzielona do Hurtowni PMT, Oddział „Społem” w Morągu. 3441

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RUK Warszawa na nazwisko Wubratsz Leon syn Juliana, ur. 24.5.1923 r. w Warszawie. 3442-2

UNIEWAŻNIAM zagubione tymczasowe zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane przez Starostwo Powiatowe Olsztyn na nazwisko Czarnecka Franciszka, zam. w Patrykach, gmina Kiełbark Wielki. 3443

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację partyjną Nr. 420, wydaną przez P. P. S. Olsztyn na nazwisko Owinowski Aleksander. 3444

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22 Lipca 16. Telefon Nr 81-90 Dział Kolportażu: ul. Wyzwolenia 3a. Tel. 249 (ręczny).

Godziny przyjęć: Redakcja: 11-13, Administracja: 8-15 (w sobotę: 8-13), Dział Kolportażu: 8-18 (niedziele i poniedziałki: 8-15)

Konto Nr 40 w Oddz. Banku Gosp. Spółdz. w Olsztynie, ul. Stalina 33.

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia reklamowe w tekście (oprócz str. 1-iej) za 1 mm wysokości i szpalty (szerokość 63 mm) po 30 zł. — Ogłoszenia reklamowe poza tekstem (w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia) za 1 mm i szpalty po 20 zł. — Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi (poza tekstem) za 1 mm i szpalty po 15 zł. — Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz (najmniej 100 zł). Poszukiwania rodzin i pracy — po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł). Tytułowym drukiem — 100 proc. drożej. — Ogłoszenia w numerach świątecznych o 50 proc. drożej. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA — 70 zł, kwartalna — 200 zł, roczna — 800 zł. Prenumerata miesięczna wraz z przesyłką pocztową — 75 zł, dla prenumeratów w Olsztynie — 100 zł. Z przyczyn technicznych w poniedziałki i dni poświęcone pismo na razie nie wychodzi.